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Spørgsmål: 
På baggrund af en borgerhenvendelse vil jeg gerne vide, hvordan borgere på Christi-
ansø er stillet i forhold til brug af regionens sundhedsvæsen, herunder hvem der er 
forpligtet til at afholde udgiften til hospitalsbehandling af borgere hjemmehørende på 
Christiansø, herunder transportudgifter? 
 
På baggrund af henvendelsen skal jeg bede om at få oplyst, hvad en knæoperation – 
hhv. ”et nyt knæ” (knæalloplastik) og en meniskoperation koster hhv. i regionen og på 
et privathospital, fx privathospitalet Gildhøj. 
 
Svar: 
Christiansø hører under Forsvarsministeriet og er ikke en del af Bornholms Regions-
kommune eller Region Hovedstaden. Det er dermed Forsvarsministeriet, der skal af-
holde udgiften til hospitalsbehandling af øens beboere. Der er ikke indgået særskilt af-
tale mellem Forsvarsministeriet og Region Hovedstaden om hospitalsbehandling af 
øens beboere, men patienter fra Christiansø bliver i praksis primært behandlet på 
Bornholms Hospital, og Forsvarsministeriet betaler for behandlingen efter gældende 
DRG-takster. Ved behov for viderehenvisning af patienter til andre hospitaler, sker 
dette på samme måde som for andre patienter, og de kan på tilsvarende måde afregne 
direkte med Forsvarsministeriet. I det omfang, patienter fra Christiansø vælger hospi-
talsbehandling uden for Region Hovedstaden eller på private behandlingssteder, er 
Region Hovedstaden ikke involveret i forløbet bortset fra, at selve viderevisiteringen i 
nogle tilfælde formidles af Bornholms Hospital. 
 
Eventuel befordring og befordringsgodtgørelse skal ligeledes betales af Forsvarsmini-
steriet. Det er oplyst, at man fra Bornholms Hospitals side af og til er behjælpelig med 
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   Side 2 

at arrangere en transport, f.eks. når en patient fra Christiansø udskrives fra Rigshospi-
talet og har brug for hjemtransport.   
 
Priser i det offentlige sundhedsvæsen er opgjort som et gennemsnit af alle udgifter 
knyttet til en operation, dvs. også udgifter til forskning, uddannelse, patientforsikring 
etc. Der indgår således flere typer af udgifter i de offentlige takster og der må derfor 
ved en sammenligning af priser på offentlig og privat hospitalsbehandling tages højde 
for disse forhold.  
 
Statens Serum Institut fastsætter landsdækkende takster – de såkaldte DRG-takster - 
for den enkelte hospitalsbehandling. DRG-taksten for en knæ-alloplastik er på 112.233 
kr. Regionerne kan indgå aftaler om andre takster, hvor der er særligt grundlag for det 
i forhold til kapacitetsudnyttelse m.v. Region Hovedstaden har således indgået en afta-
le med Region Sjælland, hvorefter prisen for en knæalloplastik kan variere mellem 
78.563 kr. og 101.097 kr.  
 
Ved en sammenligning af priser på offentlig og privat hospitalsbehandling må der som 
nævnt ovenfor tages højde for en forholdsmæssig andel af udgifter til forskning, ud-
dannelse, patientforsikring m.v. Hvis en patient henvises til et privat hospital efter reg-
lerne om udvidet frit sygehusvalg, betaler regionen for behandlingen efter aftaler, som 
Danske Regioner på vegne af de 5 regioner har indgået med en række privathospitaler 
efter udbud. Prisen for en knæalloplastik er ifølge disse aftaler 75.295 kr.  
 
For så vidt angår meniskoperationer er prisen ifølge DRG-taksten og prisen på et pri-
vathospital, som regionen henviser til efter reglerne om udvidet frit sygehusvalg og ef-
ter de indgåede prisaftaler, den samme, nemlig 10.582 kr. Hertil kan komme prisen for 
en MR-skanning på knap 3.000 kr.  
 
I det omfang, patienter fra Christiansø vælger hospitalsbehandling uden for Region 
Hovedstaden eller på private behandlingssteder, er Region Hovedstaden som nævnt 
ikke involveret i forløbet bortset fra, at selve viderevisiteringen i nogle tilfælde for-
midles af Bornholms Hospital. Udgiften ved en Christiansø-borgers behandling på et 
privat behandlingssted vil derfor enten skulle afholdes af Forsvarsministeriet eller af 
patienten selv. Region Hovedstaden er ikke bekendt med, om Forsvarsministeriet har 
indgået særskilte aftaler med private hospitaler svarende til de aftaler, som Danske 
Regioner har indgået om afregningspriser.  
 
Hvis patienter selv henvender sig til et privat hospital for at få behandling og også selv 
skal afholde udgiften, må patienten forinden afklare prisen med det private behand-
lingssted. Privathospitalet vil ikke i en sådan situation være forpligtet til at følge pris-
aftalerne med Danske Regioner.  


